



INSTITUTO NACIONAL DE VIAS

ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO

NOVIEMBRE 2020 - NOVIEMBRE 2019

(Cifras en Miles de pesos colombianos)

Cuentas Contables		Actual	Anterior	Variación	Variación
Código	Descripción	01-01-2020 - 30-11-2020	01-01-2019 - 30-11-2019	Absoluta	Relativa
4	INGRESOS OPERACIONALES	\$ 2.686.795.641	\$ 2.877.608.975	(\$ 190.813.334)	-7%
	INGRESOS SIN CONTRAPRESTACIÓN				
41	INGRESOS FISCALES	\$ 1.200.724.737	\$ 1.270.312.050	(\$ 69.587.313)	-5%
4105	IMPUESTOS	\$ 124.808.649	\$ 274.834.021	(\$ 150.025.372)	-55%
4110	NO TRIBUTARIOS	\$ 1.075.916.088	\$ 995.834.075	\$ 80.082.013	8%
4195	DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS (DB)	\$ 0	(\$ 356.046)	\$ 356.046	-100%
44	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	\$ 412.958.508	\$ 101.288.465	\$ 311.670.043	308%
4428	OTRAS TRANSFERENCIAS	\$ 412.958.508	\$ 101.288.465	\$ 311.670.043	308%
47	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	\$ 1.060.121.506	\$ 1.492.566.401	(\$ 432.444.895)	-29%
4705	FONDOS RECIBIDOS	\$ 1.002.589.172	\$ 1.429.983.434	(\$ 427.394.262)	-30%
4720	OPERACIONES DE ENLACE	\$ 8	\$ 1.443.437	(\$ 1.443.429)	-100%
4722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO	\$ 57.532.326	\$ 61.139.530	(\$ 3.607.204)	-6%
	INGRESOS CON CONTRAPRESTACIÓN				
48	OTROS INGRESOS	\$ 12.990.890	\$ 13.442.059	(\$ 451.169)	-3%
4802	FINANCIEROS	\$ 12.990.890	\$ 13.442.059	(\$ 451.169)	-3%
5	GASTOS	\$ 2.519.435.795	\$ 2.590.270.920	(\$ 70.835.125)	-3%
51	DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	\$ 724.891.483	\$ 1.096.669.054	(\$ 371.777.571)	-34%
5101	SUELDOS Y SALARIOS	\$ 30.050.873	\$ 29.414.543	\$ 636.330	2%
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	\$ 23.824	\$ 69.092	(\$ 45.268)	-66%
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	\$ 8.903.925	\$ 8.738.924	\$ 165.001	2%
5104	APORTES SOBRE LA NÓMINA	\$ 1.625.274	\$ 1.645.141	(\$ 19.867)	-1%
5107	PRESTACIONES SOCIALES	\$ 12.637.209	\$ 12.445.231	\$ 191.978	2%
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	\$ 362.422	\$ 1.102.872	(\$ 740.450)	-67%
5111	GENERALES	\$ 654.168.413	\$ 1.025.455.317	(\$ 371.286.904)	-36%
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	\$ 17.119.543	\$ 17.797.934	(\$ 678.391)	-4%
53	DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	\$ 1.659.141.710	\$ 1.202.708.293	\$ 456.433.417	38%
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	\$ 0	\$ 4.602	(\$ 4.602)	N/A
5351	DETERIORO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
5360	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 17.311.985	\$ 22.951.600	(\$ 5.639.615)	-25%
5364	DEPRECIACIÓN DE BIENES DE USO PÚBLICO	\$ 1.641.829.725	\$ 1.178.770.463	\$ 463.059.262	39%
5366	AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	\$ 0	\$ 981.628	(\$ 981.628)	-100%
57	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	\$ 135.402.602	\$ 290.893.573	(\$ 155.490.971)	-53,45%
5705	FONDOS ENTREGADOS	\$ 13.270	\$ 888	\$ 12.382	N/A
5720	OPERACIONES DE ENLACE	\$ 135.389.332	\$ 290.892.685	(\$ 155.503.353)	-53%
	EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL	\$ 167.359.846	\$ 287.338.055	(\$ 119.978.209)	-42%
4	INGRESOS	\$ 23.136.998	\$ 34.113.360	(\$ 10.976.362)	-32%
48	OTROS INGRESOS	\$ 23.136.998	\$ 34.113.360	(\$ 10.976.362)	-32%
4808	INGRESOS DIVERSOS	\$ 23.136.998	\$ 34.113.360	(\$ 10.976.362)	-32%
5	GASTOS	\$ 10.463.295	\$ 11.761.973	(\$ 1.298.678)	-11%
58	OTROS GASTOS	\$ 10.463.295	\$ 11.761.973	(\$ 1.298.678)	-11%
5802	COMISIONES	\$ 0	\$ 31	(\$ 31)	-100%
5804	FINANCIEROS	\$ 5.408.959	\$ 2.622.982	\$ 2.785.977	106%
5890	GASTOS DIVERSOS (INCLUYE PERDIDA DE LA BAJA DE ACTIVOS)	\$ 5.054.336	\$ 9.138.960	(\$ 4.084.624)	-45%
	EXCEDENTE (DEFICIT) NO OPERACIONAL	\$ 12.673.703	\$ 22.351.387	(\$ 9.677.684)	-43%
	EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO	\$ 180.033.549	\$ 309.689.442	(\$ 129.655.893)	-42%

JUAN ESTEBAN GIL CHAVARRIA

Director General

CC. 71.216.519

DEIDY JOHANNA DUQUE ZULUAGA

Coordinadora Grupo de Contabilidad

T.P 127885-T

CC. 52.897.229

Elaborado: Deidy Johanna Duque Zuluaga CGC

Revisado: Carlos Julio Ochica Cortes CGT

Revisado: Nulbis Estela Camargo Curriel SF

Revisado: Margarita Montilla Herrera SG